
上汽通用汽车有限公司武汉分公司第三代全球电动车平台别克车型技术改造项目 目录

1

目 录

概 述--------------------------------------------------------------------------------------------------------------1

1 总论----------------------------------------------------------------------------------------------------------1

1.1 编制依据------------------------------------------------------------------------------------------------- 1
[...]
⑤工艺过程产生的含 VOCs 废料（渣、液）应按照相关要求进行储存、转移和输送。盛

装过 VOCs 物料的废包装容器应加盖密闭。

（4）VOCs泄漏控制要求

企业中载有气态 VOCs物料、液态 VOCs物料的设备与管线的密封点≥2000个，应开展

泄漏检测与修复工作。设备与管线包括：a）泵；b）压缩机；c）搅拌器；d）阀门；e)开口阀

或开口管线；f）法兰及其他连接件；g）泄压设备；h）取样链接系统；i）其他密封设备。

（5）废水液面特别控制要求

①废水集输系统

对于工艺过程排放的含 VOCs废水，集输系统应符合下列规定之一：

a）采用密闭管道输送，接入口和排出口采取与环境空气隔离的措施；

b）采用沟渠输送，若敞开液面上方 100mm处 VOCs检测浓度≥100μmol/mol，应加盖密

闭，接入口和排出口采取与环境空气隔离的措施。

②废水储存、处理设施

含 VOCs废水储存和处理设施敞开液面上方 100mm处 VOCs检测浓度≥100μmol/mol，应

符合下列规定之一：

a）采用浮动顶盖；

b）采用固定顶盖，收集废气至 VOCs废气收集处理系统；

c）其他等效措施。

8.3 运营期水污染防治措施

8.3.1 废水产生及排放情况

项目实施后，厂区废水采用雨污分流，清污分流，分质处理的整体原则。全厂废水可以

分为生活污水和生产废水两类。生活污水主要来自员工的日常生活、住宿及食堂等，生产废

水主要来自各生产车间及冷却循环水系统排水、纯水系统浓盐水、锅炉系统排水等清排水。

各车间及道路雨水经管网收集后排入市政雨水管网。拟建项目生活污水产生量为 270m3/d，生

产废水平均产生量为 861.7m3/d；清排水平均排放量为 213m3/d。生产废水主要来源于涂装车

间的脱脂清洗废水、薄膜清洗废水和电泳清洗废水，脱脂清洗废水、薄膜清洗废水和电泳清

洗废水连续排放量分别为 338.4m3/d、147.81m3/d和 214.9m3/d，共计 701.11m3/d；其余均为各

车间间断排放的废水或废液。



上汽通用汽车有限公司武汉分公司第三代全球电动车平台别克车型技术改造项目 8环境保护措施及其可行性论证

179

采用分流制排水，涂装车间废水通过架空废水收集管网输送至污水处理站；定期排放的

废水/废液通过储槽或地坑收集后用专用管道输送至污水处理站相应暂存池暂存经定量投配

入相应污水处理系统进行处理。生活污水和生产废水进入厂内污水处理站进行处理，其余尾

水与冷却循环水系统排水、锅炉系统排水等清排水混合后从厂区污水总排放口经市政污水管

道排入金口污水处理厂进一步处理。各车间雨水就近排入周边市政雨水管网后进入长江（武

汉段）。拟建项目废水总排口日均排放量为 1344.7m3。

8.3.2 废水特征分析

拟建项目废水分类特点及来源见表 8-3-1。

表 8-3-1 拟建项目工艺生产废水分类特点及来源

废水分类 产生量（m3/d） 特点

废水

生产

废水

薄膜

废水

间断 薄膜槽废水 0.01 基本无石油类污染物，COD浓度不高；含铜、氨氮及氟化物

等。该部分废水在污水处理站设置单独的薄膜废水处理系统进

行处理，之后进入污水站涂装废水预系统进行处理。连续 薄膜清洗废水 147.8

涂装

废液

间断 脱脂槽废液 338.4

高 COD及石油类等污染物，在污水处理站设置涂装废液预处

理系统对其进行处理，之后进入污水处理站物化段进行处理。

间断 电泳槽废液 188.4
间断 雪橇废水 24.1

间断
管道水溶性溶剂清

洗
2.4

总装

废水
间断

总淋雨试验废水/地
面清洗废水

19 污染物浓度均不高，设置污水处理站物化段对其进行处理后进

入生化系统处理。

涉水

实验
间断 涉水实验废水 11 污染物主要为悬浮物，沉淀后经总排口排放

生产废水合计 731.11
生活污水 270 经污水处理站生化段进行处理后从厂区总排口排放。

废水合计 1001.11

清排水 冷却循环水系统排水//锅炉排水 220 各类污染物浓度均较低，与污水处理站尾水混合后从总排口经

市政工业污水管道排入金口污水处理厂处理。

8.3.3 项目污水处理原则及处理方案

8.3.3.1污水处理整体思路

项目生产废水主要为涂装车间产生的脱脂废水及废液、薄膜废水及废液、电泳废水及废

液、夹具清洗废水，其他车间产生的废水主要为含油清洗废水。项目废水污染防治措施具体

如下：

（1）厂区废水采用清污分流、分质处理的整体原则；

（2）薄膜废水以及薄膜废液在污水处理站设置薄膜废水预处理单元处理：

（3）涂装车间其他废水进入综合污水处理站物化处理单元处理；

（4）模具清洗、地面清洗、淋雨废水等低浓度废水进入污水处理站物化处理单元处理；

（5）综合污水处理站采用物化（混凝沉淀）+生化（生物接触氧化法）组合处理工艺处

理后通过厂区污水总排口排放。



上汽通用汽车有限公司武汉分公司第三代全球电动车平台别克车型技术改造项目 8环境保护措施及其可行性论证

180

（6）污水处理站设置一套薄膜废水预处理单元，采用化学沉淀法，处理规模不低于

720m3/d，物化单元处理规模不低于 1440m3/d；生化单元处理规模不低于 2640m3/d。

（7）各类清排水与综合污水处理站尾水混流后经污水总排口排放，经市政污水管道排入

金口污水处理厂进一步处理。

8.3.3.2污水处理流程及其合理性

薄膜废水处理单元

（化学沉淀，处理规模 30m3/h）

电泳废液 间歇反应池 均化池

脱脂废水、电泳清洗废

水、车间地面清洗水等

综合生产废水物化

处理系统

（化学混凝沉淀、处

理规模 60m3/h）

污水总排口

RO机组浓水、

冷却塔排水
生活污水

城市污水管网金口污水处理厂

薄膜废水

（含倒槽液）

接触氧化处理

系统（110m3/h）

脱脂废液 间歇反应池

图 8-3-1 污水处理工艺流程图

根据上表可知，薄膜废水进入薄膜废水处理单元处理后，与经过物化处理系统处理的电

泳废液、脱脂废液与生活污水混流后进入生化处理单元进行处理，能够有效地降低废水中各

类污染物的含量，减小对生化处理单元影响。处理后的尾水与冷却塔、锅炉等一并通过污水

总排口排入金口污水处理厂处理，尾水排入长江（武汉段）。

8.3.3.3污水设计规模、工艺及效率

根据项目废水/废液处理原则，项目各处理系统处理工艺、规模及效率见表 8-3-2。

表 8-3-2 项目各废水处理设施处理工艺、规模及效率一览表
单元名称 工艺路线 处理量 处理能力 设计污染物去除效率

薄膜废水

处理系统
化学沉淀沉淀

194.92m3/
d

不低于
720m3/d

对 COD、氨氮、总磷、氟化物、总铜去除效率分别在 25％、

25％、90％、70％、98％、98％
物化处理

系统
混凝沉淀

769.08m3/
d

不低于
1440m3/d COD≥70％，SS≥55％，石油类≥80％，总磷≥90％

生化单元 生物接触氧化 1319m3/d 不低于
2640m3/d

COD≥60％，BOD5≥40％，氨氮≥50％，总氮≥60％，SS≥80％，

石油类≥70％，总磷≥80％，氟化物≥10％，动植物油≥70％

正常情况下，项目污水各处理单元设置的污水处理能力能够满足本项目各类废水的处理

需求，采取的污水处理工艺路线具有针对性。在满足上述污染物设计去除效率的情况下，项

目废水排放能够做到稳定达标排放，因此项目各污水处理单元设置合理。

事故状态下，污水处理站各处理单元设置的调节池有脱脂废液调节池（365m3）、电泳

废水调节池（235m3）、薄膜废液调节池（195m3）、薄膜废水调节池（250m3）、生化调节

池（465m3），共计容积 1510m3。项目需进入污水处理站处理的日均废水量为 1221.11m3，因

此各处理单元调节池剩余池容共计可容纳至少 1天以上的废水量，可以确保在废水处理系统



上汽通用汽车有限公司武汉分公司第三代全球电动车平台别克车型技术改造项目 8环境保护措施及其可行性论证

181

非正常运行情况下的废水暂存。

8.3.4 废水防治措施可行性分析

8.3.4.1污水处理工艺流程

本项目污水处理站污水处理工艺流程如下所示。

薄膜废水处理单元

（化学沉淀，处理规模 30m3/h）

电泳废液 间歇反应池 均化池

脱脂废水、电泳清洗废

水、车间地面清洗水等

综合生产废水物化

处理系统

（化学混凝沉淀、处

理规模 60m3/h）

污水总排口

RO机组浓水、

冷却塔排水
生活污水

城市污水管网金口污水处理厂

薄膜废水

（含倒槽液）

接触氧化处理

系统（110m3/h）

脱脂废液 间歇反应池

图 8-3-2 污水处理工艺流程图

8.3.4.2废水可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）“表 26 汽车制造业

排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术”，本项目废水可行性分析如下。

表 8-3-3 项目废水可行性分析一览表
项目污水处理单元 污水处理单元工艺 HJ971-2018推荐可行技术 可行性说明

薄膜废水处理系统 化学沉淀
水量调节、pH调节、混凝、沉淀/硫化物沉淀/重金属捕集、

过滤/精密过滤/离子交换、pH反调、蒸发
可行

物化处理系统 混凝沉淀
调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生

化、沉淀、二级生化、气浮、消毒
可行

生化单元 生物接触氧化
格栅、调节、混凝、水解酸化、生化、沉淀、砂滤、消毒、

反渗透、浓缩蒸发
可行

根据上表分析可知，本项目各类废水处理单元针对于废水产污特点设置，各处理单元处

理工艺均属于《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）“表 26 汽车制

造业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术”中推荐的可行技术，因此本项

目废水防治措施具有可行性。

8.3.4.3废水达标可行性分析

由前述工程分析可知，本项目新增车型 B223、B233废水依托“下一代别克、雪佛兰品牌

K平台紧凑型车及其变型车技术改造项目”设置的废水防治措施处理后，各类污染物在总排口

浓度分别为 COD：245.4mg/L、NH3-N：2.9mg/L、磷酸盐（以 P计）：1.8mg/L、SS：71.1mg/L、

石油类：1.3mg/l、氟化物：0.7mg/L、总铜：0.01mg/L、动植物油：0.6mg/L，能够满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）“表 4三级标准”限值要求。

8.3.5 排污口规范化措施



上汽通用汽车有限公司武汉分公司第三代全球电动车平台别克车型技术改造项目 8环境保护措施及其可行性论证

182

根据国家及省环境保护主管部门的有关文件精神，污水排放口、废气排放口必须实施排

污口规范整治，该项工作是实施污染物总量控制计划的基础性工作之一。通过对排污口规范

化整治，能够促进企业加强经营管理的污染治理；有利于加强对污染源的监督管理，逐步实

现污染物排放的科学化、定量化管理，提高人们的环境意识，保护和改善环境质量。按照排

污口规范化整治的要求，项目的排污口应进行规范化整治，具体要求如下：

（1）合理确定排污口位置，并按《污染源监测技术规范》设置采样点；

（2）对于污水排污口应设置规范的、便于测量流量、流速的测流段。污水总排污口应安装

流量、pH、化学需氧量、氨氮及总磷等在线监测仪等设备设施运行情况监测系统。

（3）按照 GB15562.1《环境保护图形标志》规定，规范化整治的排污口应设置相应的环境

保护图形标志牌。

（4）按要求填写由国家环境保护总局统一印制的《中华人民共和国规范化排污口标志登记

证》并根据登记证的内容建立排污口管理档案。

（5）规范化整治排污口有关设施属环境保护设施，企业应将其纳入本单位设备管理，并选

派责任心强、有专业知识和技能的兼、专职人员进行管理。

8.4 运营期噪声污染防治措施

项目噪声主要为设备运行噪声。根据项目设备的布局及发声特点，高噪声污染源集中在

联合站房、冲压车间、涂装车间，主要发声设备分别为空压机、冲床、水泵、风机。典型噪

声包括机械噪声、气流噪声等。由于项目新增车型 B223、B233主要依托“下一代别克、雪佛

兰品牌 K 平台紧凑型车及其变型车技术改造项目”各车间设备进行生产，噪声防治措施主要

依托“下一代别克、雪佛兰品牌 K平台紧凑型车及其变型车技术改造项目”设置的噪声防治措

施。具体措施如下所示：

8.4.1冷却塔噪声治理措施

经过对同类冷却塔噪声测量和分析发现，冷却塔顶部的风机噪声和淋水噪声是主要的噪

声源，A声级一般为 65~70dB（A）。不同类别的消声器有着不同的消声特性。冷却塔噪声属

于中、高频范围的特性，一般采取消声、隔声的治理方式。具体为布置消声器、加设滤水层

和设置隔声屏障等措施。

①冷却塔风机的噪声一般在风机上部配置片式消声器进行消声处理，消声片由防水吸声

毡（密度约为 40 kg/ m3）和波形玻璃钢板组成。根据消声器噪声衰减量的估算公式进行计算，

在频率 125～4 000 Hz 范围内，A声级噪声可降低 9dB。



上汽通用汽车有限公司武汉分公司第三代全球电动车平台别克车型技术改造项目 8环境保护措施及其可行性论证

183

②冷却塔的淋水噪声往往仅次于风机噪声，一般与塔高、水量和塔内填料的间距有关。

因此,降低淋水噪声的措施主要是降低水池深度、改善淋水状态和在水面上铺设其他材料等。

建设单位可采用在水面上飘浮聚氨酯泡沫塑料层的简易方法降低噪声。据相关实测结果得知，

冷却塔的淋水 A声级噪声降低了 5dB。

8.4.2空压机房噪声治理措施

压缩机噪声主要由进、出气口辐射的空气动力性噪声、结构件机械噪声和驱动机机械及

电磁噪声组成。空压机在安装时已将进气口、储气罐设置在车间内，车间内噪声是由结构件

机械噪声和驱动机噪声组成的。根据同国内空压机机站的噪声监测数据表明，车间噪声为

100dB(A)左右，频谱以 500～4000Hz为主，噪声性质为中高频，频程声压级高达 93～101dB。